## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm  
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

**Teresa <de Jesús>**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.**

Cap. XXXVII. Agit de effectib[us] sibi adhærere solitis du[m] aliq[uam] ei  
D[omi]n[u]s gratia[m] dedisset, docetq[ue] quomodo p[ro]cura[n]du[m],  
qua[n]tiq[ue] facie[n]du[m] ad aliquem altiore[m] ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37974**

## CAPUT XXXVII.

10 QVITVR DE EFFECTIBVS SIBI ADHÆRERE SOLITIS,  
cum alijs et gratiam Dominus dedit, salutaria hinc inde intermisca documen-  
ta: ducque, quomodo procurandum, quantique faciendum sit; ad aliquem al-  
tiorem gloria sit gradum ascendere: dandamque operam, ne, ob vl-  
lum omnino laborem, bona qua eterna sunt  
deserimus.

Vix in animum inducere possum, ut præter eas, quas iam comraemo-  
raui, gratias à Deo acceptas, alias & plures referam; cum etiam iam  
narrare nimis quam multæ visuræ sint ijs, qui credere non poterunt, illas  
mihie dò improbae factas esse: attractam vt & Domino qui hoc nūhi in-  
In his Do-  
minit, & R. V. obediam, adhuc alia quædam ad illius gloriam comme-  
merabo: faxit autem illius Majestas, vt id in anima alicuius vultatem &  
commonum, cedat: si enim erga creaturam ad dò vilem & abiectam ita se  
benignum & liberale exhibuerit, quam igitur se liberalem ostenderet ei  
quidam obsequium ei semper impenderit, ac sincerè seruierit? tum vt  
Majestati eius placere omnes omnino allaborent, cum etiam in hac vi-  
tualia detignora.

In primis ergo nouerimus oportet, hisce in gratijs quas Dominus  
anima elargitur, & maiorem, & minorem gloriam esse: imò vñæ visiones  
italias quoad gloriam, dulcedinem, & consolationem, quam secum tra-  
Discrimen-  
tinent, antecellunt, valde vt mirer, tantum, etiam in hac vita, spiritualium  
inter con-  
solutiones  
quibus anima perfunditur, gaudiorum discrimen esse. Fit enim nonnua-  
quas Deus  
dat.  
lentio tam intensa & vehemens sit, vt nihil amplius quod hic desidere-  
mus, dat posse videatur; atque hinc est quod anima nec maius gaudium  
cupit, nec cupere possit: et si, postquam me Dominus intelligere fecit,  
quanta sit in celo inter id quo beatus vñus, & id quo alius fruitur, dif-  
Mallet  
frentia, iam videam, etiam hic in terra, non esse certum inter dona  
Dei terminum & menitrum, cùm ipse ea dare voluerit: vnde etiam vel-  
lē, vt in eius Majestati seruiendo nullum ipsa limitem aut modum ad-  
hiberem, sed omnem vitam, vires & valetudinem totam illius obsequio  
impenderem, & ne vel minimam maioris & vberioris fruitionis portio-  
gloria do-  
nem, mea culpā, vellem amittere. Imò dicere audeo, si optio mihi dare-  
narratur,  
tur, vt vel omnia mundi huius tormenta ad diem iudicij usque perferrē,  
quām mi-  
nus pati,  
accideat ad vel paulo maiorem gloriam eueherer, vel, vt sine ullius tor-  
menti passione ad vel paulo minorum gloriarum transirem; me omnia il-  
gloria de-  
la tormenta, quò vel paulo maiore cognitione magnitudinis Dei frui nari.  
possem,

RESIA

PATER

N. V.

15. E

possem, paratiſſimam fore subire. Video ergo, illum qui plus cum intelligit & cognoscit, etiam magis cum amare & laudare. Non dico, quod semper non contenta, aut me felicissimam non reputarem, si in celo essem; esto loco omnium infimo ac nouissimo: magnam quippe misericordiam Dominus praestaret; cum profundissimum in inferno locum promeruerim. Vnde Maiestatem eius supplico, illuc ut me perducere dignetur, nec ad peccata mea respiciat. Sed hoc dico si possem, (esto mihi magno constaret) & Dominus mihi fuerit magnos labores subeundos gratia daret, nolle me culpam meam vel maximum gloria punctum amittere. Ali me misericordia, quae per tota culpa peccata, iam omnia perdidera!

Notandum quoque venit, animam meam ex omnibus quas dominus conferebat gratijs, tam visionum, quam reuelationum, semper singulare bonum & commodum sibi comparasse; immo è nonnullis videntibus, non unum tantum, sed varia emolumenta collegisse. Ex Chilitudine ei modum ei

*Quod cōmodum ei  
Christi ap-  
postus ad-  
ferrat.*

tem aspectu, eximia illius pulchritudo mihi impressa manxit, eaque iamnum hodie viua & integra memorie meae inhæret; ad hoc enim factum est, eū vel semel conspexisse, quanto vero magis, cū toties hanc mithram Dominus facere dignatus sit. Ingens porro inde mihi manxit, comedū, quod iam referam. Eram grauiſſimo cuidā errori, è quo non parua maledicta sequebatur, obnoxia; quodd, scilicet, mox ut me ab aliquo vel aliquo qui mirè ad gustum meum faceret, diligenter videbā, quamprimum ita egsum afficeret, ut memoria mea mirabiliter quodā modo ad deo cogitari compelleretur, ac velut traheretur, esto nullam per hoc Deum offendere intentionem haberem; attamen libeter eum aspiciebam, ac de illo que bonis quae in eo notabam, cogitare mihi quam erat suauissimum. Erat hoc adeo mihi damnosum, ut anima mea propterea in presentimento pereundi periculo versaretur. Sed, postquam indicibilem Domini pietatem aspexi, neminem omnino exinde vidi, qui, cum illo cultus, mihi pulcher videretur, vel memoriam meam occupatam teneret; enim quoad hoc iam redditum libera, ut, cum vel solum mentis considerationis oculos in imaginem quam anima insculptam gerat, ostendit, ex eo tempore, cuncta quae video, mihi abominabilia & fastidiosae videantur, cum excellentijs & gratijs quas in Domino hoc compara. Nulla quoque est scientia, nullum item voluptatum genus, quod illius comparatione, hoc est, cū vel vnici verbis diuino illo ore pronuntiati auditu comparatum, aliquo apud me sit loco, quanto vero magis, cū toties eum loquentem audierim? Immò, nisi ob peccata mea dominus faciat ut sui ipsius memoriam penitus amittam, minimè perfici posso, ut quis ita memoriam suam occuper, si modo vel paululum

de D

bera.

Q

me sem

prolequ

volunta

gergo

vuln

nebula

zadha

quum ta

tanque

cavido

aperten

tamen

deme

magis

hucda

N

pediqu

aci

bonime

qui frag

rum, q

&amp; fudi

matus

cum ne

tum de

autoco

rum ac

menti p

aber, r

ze co

acciden

tiffini

deb pe

renum

hunc

tatio

quide

de Domino hoc cogitem , statim ab illius imagine atque impressione elicere.

Quidam dicā ad Confessarios meos spectat:qua in re notandū est, ne semper animæ meæ directores ac moderatores insigni amore solitā prolequi: cum enim non aliter eos intuear, quām Dei Vicarios, hinc mea voluntas semper in eos potissimum ferri ac propendere videtur. Contingit, me, siue vlo scrupulo & planè secura conscientia, amicum illis vultum exhibere; sed illi, velut timorosi & fidi Dei famuli, veriti fortasse nebulosam sancto quadam amore, aliquo modo secus quām oportet gradatim ceserem, se a me auersos & alieniores ostendebant: id erat postquam iam illis, ita obediens, & penitus subiisci cœpissim; antea enim tanta tanque vehementi in eos dilectione non ferebar. Ridebam ipsa apud me, vides quantopere errarent: &c, quamvis non semper clare cuilibet agerent, quām parūm cor meum in aliquo figerem, sed id tacerem; ipsos lius erga amum ante omnia semper quoad hoc lecuros esse iubebam, ne quid sibi Deus & de me timerent: & quo sapientius ac frequentius ipsi mecum agerent, eo fiducia nigris agnoscabant, quantum Domino deberem; quas autem de me postquam eum vī- licebant suspicione, semper in principio erant.

Maiorem erga hunc Dominum amorem & fiduciam concipiebam, poloquā illum vidisse, utpote quā tantam cum eo familiaritatē habebā, & tū fiducia cum eo conuersabar. Videbam, illum, etsi esset Deus, etiam hominem esse, illumque hominum imbecillitatem non mirari, utpote quāfragilem ac miseram nostram conditionem, quā per primum peccatum, quod ipse curatus in mundum venit) ad lapsum valde prona est & fidelis, probē perspectā haber. Esto meus sit Dominus, possum nihilominus cum illo agere tanquam cum amico. Satis namque intelligo, cum non esse sicurū, quos hic in terra pro dominis habemus, qui omnem de nimis & magnificētiam tuam in affectata & ascititia quadam auctoritate constituant: quos non nisi certa quadam hora, idq; per alium ad hoc deputatorum intromissionē & introductiosem alloqui dantur: si pauper & obscurus sit, qui in eorum aula negotiorum tractandum habet, eo maiore hoc illi labore, cursu, discursuque constabit, si vero Rex ipse conueniens sit, pauperes & ignobiles personæ ad eum nefas erit accedere, sed antē inquire oportebit, quinam regis intimi & familiares sint: certi autem esse possimus, non esse hos tales qui mundum libidinibus premant & conculecent: qui enim huiusmodi sunt, dicunt venire, qui nec timent, nec timere debent; unde nec conueniunt aulae, horum enim ibi nullus est usus, sed omne quod illis malum videtur, licet ibi dissimulandum est; immō verò de vero dicendo ne cogitare quidem anderent, ne gratia excidant regia.

S.M.Teresa Opera.

L I

Quantum-

*Confessa-  
riis quo-  
modo ami-  
cum vul-  
num exhi-  
beret.*

*Amor il-  
luis erga  
Deum &  
fiducia  
postquam  
eum vī-  
disset.*

*ARCESIA*

*IPSE*

*N VI*

*E*

**Discrimen** Quantum verò, ô Rex gloriae, & omnium Dominantium Domini,  
**Regni** inter regnum tuum, & regna facili huius discrimen est! Tuum, non  
**Christi &** arundineis & fragilibus baculis suffultum, cum nullum habeat fine, nul-  
**reignorum** lis ad te adeundū opus est intercessoribus aut mediatoribus: quis tu  
**mundi** summodo faciem tuam videt, statim agnoscit, te solum esse qui Domi-  
**buies.** nominē vocari mercaris. Prout quidem Maiestatem praefer, facile ap-  
ret, non esse tibi satellitibus, stipatoribus aut custodibus opus, vt hinc  
**Regem** esse colligatur. Longe aliter atque in terrenis Regibus, in-  
**ter res habet: nam Rex terrenus, si solus sit, vix scipio agnoſci posse-**  
**quantur ac cunq;** vt Rex haberi & coli voler, fides ei non habebitur; cu-  
**plus quam ceteri hominum exterius** non praeferat; vt ergo fides re-  
**beatur, aliquod regiae maiestatis insigne in eo appareat necesse est:** ut  
**illas ascitias & exteriōres auctoritates ac magnificientias adhibeat op-**  
**ter,** haec enim si decessent, nullo apud suos esset loco: quod enim poter-  
**pareat, non habet a semetipso, hinc aliunde ei auctoritatē accedat**  
**necessitate.** Quis, ô Domine & Rex meus, Maiestatem, quam ipse pater  
*iam dignè & ad viuum verbis exprimat!* Impossible forer, vt quis te-  
**dens non statim agnoscere, te per temetipsum summum ac poten-**  
**tissimum Imperatorem esse: nam percellitur & confernatur, quia hanc Ma-**  
**iestatem intuetur: multò autem magis, cum tuam, Domine mi, Mai-**  
**estati mixtam humilitatem, & amorem quem talli, qualis ego sum, ota-**  
**dis, simul considerat. De quaunque & omni re tecum agere & loqui**  
**sumus, prout lubet, postquam prima illa cōfervatio & formido, cō-**  
**statis tua aspectu orta, iam præterit; esto interim maior quidam, ne-**  
**villatenus offendamus, timor maneat; sed non ex metu pœnam, nul-**  
**quippe haec sunt, si cum tui amissione & carentia conferantur.**

**Visio à Deo** Hi sunt visionis huius fructus, vt alios longè maiores, quos in na-  
**veniens.** mara relinquit, hic omitram: ex effectibus enim facili videare eit, num  
**ex effetti-** Deo sit, præsertim cum anima in luce est: nam, sicut iam sepe dixi, v.  
**bis intel-** Dominus eam subinde in tenebris agere, & obseuratam esse, ne ē han-  
**ligatur.** dem videre; vnde mirum non est, eam timere, quæ ita improbam, sed  
**Dominus** videt, vt ego sim. Iam nuperrime contigit, me octo inreges dies na-  
**sape sinit** constitutam fuisse; vt quantum & quid Deo debetem, mihi nec agnoscere, nec  
**animam** nisi omnino viderer; sed animam prorsus stupidam & obtutam, &  
**in tenebris** agere. scio quarum rerum cogitatione, aut quomodo occupatam habeo  
non quod mali quid cogitaret, sed quod ad aliquid boni cogitaret  
ita inepta & torpida esset, vt mecum ipsa ridearem, & voluntati ini-  
ser, vide quā parvum anima per se possit, & quā iaceat, cum De-  
ea continuo non operatur: facilē vt perspiciat, se in hoc statu sine ipso

est: neque enim ita se res hic habet, atque in magnis illis afflictionibus, quas aliquando me habere dixi: sed tunc anima ita constituta est, vt, eto ligna & materiam apponat, & paruam illam, quam à parte sua poterit, opellam adhibeat, amoris tamen diuini ignis in ipsa nequeat accendi: quia immo adhuc sat magna illius misericordia est, quod fumus sumus apparent, vt sciat eum non esse penitus extinctum, quoadunque enim Dominus denuo accendat: quo eniim tunc anima magis insufflendo, lignisque componeat se cruciat, & cerebrum affigit, eo sepius magis videtur suffocare: crediderim equidem, longe tunc esse conculsum, vise taliter in eius brachia resignet, ingenuè confitebitur, se nihil omnino ē solā posse, & alijs meritoris operibus, vt ante dixi, exercendis incubat. Ideo enim fortasse tunc orationem ei Dominus eripit, quod in illis se exerceat, simulque per experientiam discat, quam panum ex se ipsa efficere possit. Hoc certum est, hodie me cum DOMINO unum oblesasse, & de eius Maiestate conquerendi audaciam sumpile, cique confidenter dicendi: Quid hoc est Domine: annō plus laus est, quod in hac æcumnoſa & misera vita me detineas, & ego hanc propterē sustineam, & viuere in terra cupiam, cum tamen in ea nihil sit aliud, quam multiplicia tui non habendi aut fruendi impedimenta: nescie quippe est me comedere, dormire, cum omnibus agere & tractare: et hoc omnia tui causa, & quissima mente perfero, quanquam non ignorau, Domine, id mihi maximum ac grauissimum tormentum esse.

Tene tamen interea, in paruo illo, quod mihi ad te fruendum suppetit, tempore faciem tuam a me abscondere? quomodo hoc cum immensitate tua consistat misericordia? quomodo id ferat amor, quo me ipse prosequitur? Putem equidem & credidero, fore, vt, si me a te possum abscondere, vt rute faciem tuam a me abscondis, propter amorem, cum quo erga me ferris id minime patereris: sed ipse mecum es ac semper me intueris; vnde non est quod hoc tolerem. Obscro, Domine, ut consideres magnum hoc pacto grauamen irrogari ei, quæ te ita diligit. Hec aliaque id genus subinde dixi, cum prius optimè in rellexisse, quam tolerabilis mihi in inferno paratus esset locus, cum tamen alium longe profundiorem peccata mea promerentur: sed amor hominem ita tam potest reddit, vt meipsa non sentiam, nisi quod pleno cum sensu & intellectu has querelas depromam: & Dominus omnia a me in bonam partem accepit. Benedictus sit tam bonus ac benignus Rex.

Quid porro nobis fieret, si Reges terrenos tam audacter & consenserit alloqueremur? esto mihi mirum non videatur, quod Regem nemo alloqui audet: pat quippe est, cum, vti & alios Dominos, qui se omnia capita esse ostendunt, timeri. Sed mundus iam eò deuenit, vt ho-

Vita ho-  
minum  
debet  
esse longior  
ut omnes  
ritus in  
conuerse-  
tione ser-  
uandos ad  
discerent

minimum vita multo esse deberet diurnior, quod, quia hodie in vita ceremonias, nouitates, ritus & modos magnatum compellandorum, abs discent, si aliquantulum temporis, ad Deo seruendum, vita subtra- re cuperent. Obstupescit, cum video quid rerum in mundo agatur: ut, cum magnates alloquendi mihi essent, plane nescirem quomodo uerem: si quis enim, sui oblitus, non tantum hominibus honorem fert, quantum merentur, non id in bonam partem & velut iocofice accipitur; sed ita studio id & ad contumeliam factum esse arbitratur intentionem tuam, si forte, vti dico, tui oblitus sis, excusare teneas, faxit Deus, ut etiam tu huc tibi credere in animum inducant. Itera- co, nescisse me quomodo viuerem: misella quippe anima vndeque tenet angustiam & perplexam comperit. Videret enim, hinc iniungi libi, wa- gitationem semper Deo occupatam habeat, & necesse sibi esse, illi temper & ubique praec oculis habere, quod multis periculis eripiatur; illi vero, nefas sibi esse, vel latum vnguentum à mundi punctulis declinatum ea vel in minimo negligere, ne quam illis qui suum in hisce punctulatu- morem collocarunt, offensionis indignationisque occasionem praec. Maximè, inquam, hoc metorquebat: hinc semper in me apud illos cru- sanda, inciuitateque mea purganda eram occupata: esto enim quod maxime aduigilarem, necubi impingerem enire tamen non potest quin plurimos errores committerem; qui (vti modo ostendit) in mu- vt non parvi reputantur. Religiosi saltem, hac in re impingentes & rantes par est excusationem non adferre: sed cheu! etiam illos han- excusare oportet: dicunt enim seculares, monasteria morum omnium ciuitatis, & eius scienda, esse debere velut aulā, qd quomodo cu veritate stet, esse debere velut aulā, prorsus sane nequeo percipere; vnde cogi- mecum coepi, nū forte aliquis Sanctorū aliquando dixerit, Religione vel aulā esse debere, in qua instituerentur & efformarentur iij qui regni ca- rum aulici & palatini esse vellent, & illos hoc, contrario sensu acci- usurpare. Nescio enim, quomodo fieri possit, vt in rebus quas toties con- tari videmus, mundani homines tanta, vt complacent, cura incumben- cum vice versa æquum esset, vt, quod Deo placent, & mundum abne- rent, talem solitudinem semper & continuo præferrent.

Fanitus  
qua in  
litterarū  
superfici-  
tione ser-  
vatur,

Aliquatenus saltem tolerabile esset, si simul & semel hi ritus ad- possent: sed iam necesse penè esset quendam, vt ita dicam, institui lo- in quo aliud non tradiceretur & doceretur, quām quae in litterarū for- scriptione seruanda sint formulae & modi: modo enim ab hac, mode illa parte, vacuus margo relinquitur; & is qui antē ne magnificum qual- appellari solebat, iam vocatur Illufris: vt nesciam, quoniam tandem re- ventura sit: nondum enim ego quinquagenaria sum, & breuico que-

tempore, tantam rituum mutationem vidi, vt, quomodo viuendum sit,  
nesciam: quid agent ergo, qui iam recens in mundum veniunt, &  
multis annis viciuntur sunt? Misericordia certe Religiosorum & Religiosarum,  
qui ob sanctas quasdam rationes & fines in mundo & inter mundanos  
ageant generantur: magna enim & intolerabilis crux est, quam hoc in genere  
par debent: qui si omnes inter se conuenire, seque in hisce scientiis igna-  
tios & imperitos ostendere possent, & in his vt tales haberi etiam vellent,  
imagine hanc dubiè onere & cruce liberarent; sed, hem, ad quas ine-  
pias denoluta sum; de Dei magnalibus me loqui oportebat, & eccè ad  
mundis fordes & nugas delapsa sum: sed quia me Dominus, pro sua miser-  
icordia iam inde eripuit, hinc iudei iam egredi volo. Illi porro iis se  
dedant, qui hasce fatuitates tam operosè & laboriosè obseruant; faxit au-  
tem Deus, vt in alia vita, quæ constans & immutabilis est, easdem non  
luamus.

C A P V T XXXVIII.

IN SIGNES QV ASDAM NARRAT GRATIAS , QV AS EI DO-  
MUS , tam in arcanis nonnullis cali ei pati faciendis , tum in alijs illustribus visio-  
nibus & revelationibus ipsi exhibitis , prestitit simul reseru . quamam  
inde in se effectus manerent , quantumque inde au-  
ma ipsius prefererit .

CVM quadam vespera ita male habere, ut consuetam orationem o-  
mittere vellem, rosarium in manus sumpsi, ut, quod intellectus requi-  
deret, oratione vocali aliquantulum me occuparem, esto exterius fatis  
euctae esse, eò quod in oratorium sola concesseram. Verum omnes ha-  
diligentia parum iuvant, cum suam Dominus gratiam vult ostendere.  
Iam aliquantulum hoc in statu fueram, cum quidam mentis raptus tanto  
in me impetu ingruit, ut eum nullatenus impedire aut resistere possem.  
Videbar hic mihi in celo constituta & primi quos illic vidi, erant patres &  
mater mea: videbam præterea alia quædam tam magna (idq; tam breui epo-  
nis spatio, ut eo salutario Angelica decurri vix posset) ut illorum me visio  
valde extra meipsam raparet: reputabamq; hoc ut singularē quandā Dei  
gratiā. Porro quantū ad breue illud tempus fieri potest, ut id fuerit longius;  
sed, talia videntibus solet id nimis q̄breue videri. Timebam, ne qua' hic  
fors' illusio subfasset; sed, quia mihi nulla subesse videbatur, hinc nesciebam  
quid agerem: pudebat me quippe non parum, huiusmodi ad Confessio-  
nem meum referre; idque non ex hamilitate (ut mihi quidem videretur)  
sed quod putarem illum me derisurum, ac dicturum: Hui nouū Paulum,